
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 36692 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 28.10.2019 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Коссова Ю.С. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Матаев Д.А. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Ла-У Е.А. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью  

«АБАМЕТ-ОКА» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 

Акционерного общества «Наро-Фоминский машиностроительный завод» 

(далее – Организатор торгов) при проведении запроса котировок в 

электронной форме на право заключения договора поставки смазочно-

охлаждающей жидкости B-Cool 755 (далее – Закупка), в присутствии 

представителей от Заявителя – <…>, по паспорту гражданина Российской 

Федерации; от Организатора торгов – <…>, по доверенности от 28.10.2019 

№ 75/19, уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 

(далее – Закон о защите конкуренции),  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Закупки установлен Федеральным законом  

от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц».  

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России в 

установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до 

рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов неправомерно отказал 

Заявителю в допуске к участию в Закупке. 

Согласно позиции Организатора торгов первая часть заявки Заявителя 

на участие в Закупке содержала ценовое предложение, в нарушение 

требований, установленных в пункте 4.5.2 документации о Закупке. 

Относительно довода жалобы Комиссия установила, что жалоба 



2 
 

касается процедуры, проведенной по Федеральному закону  

от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц». 

Заявитель указывает на возможное нарушение норм антимонопольного 

законодательства, в том числе статьи 17 Закона о защите конкуренции. 
Доводы о нарушении Организатором торгов статьи 17 Закона о защите 

конкуренции не могут быть рассмотрены в порядке статьи 18.1 Закона о 
защите конкуренции. 

Сроки и порядок рассмотрения обращений о нарушении 
антимонопольного законодательства определены главой 9 Закона о защите 
конкуренции. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 

защите конкуренции, Комиссия 
 

РЕШИЛА: 

 

1. Рассмотрение жалобы ООО «АБАМЕТ-ОКА» прекратить. 

2. Передать материалы жалобы для рассмотрения в порядке, 

установленном главой 9 Закона о защите конкуренции. 

 

 

Члены Комиссии:       Ю.С. Коссова 

 

 

       Д.А. Матаев 

 

 

       Е.А. Ла-У 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 
 


